Suol essere molto essoso a Cavallieri il veder che un gentilhuomo offenda l'altro con mal modo, et voglia poi con cautele et puntigli fuggir il cimento dell'arme, et, se le oppositioni non sono molto chiare contra quello che chiama l'altro, resta sempre fuggendo il combattere con dishonore o almeno mette l'honore in disputa, et lui dipoi si trova obligato metterlo in sicuro e mentre che perde tempo in fare questo resta macchiato. Qual maggiore offesa si può fare ad un gentilhuomo, che farlo offendere in qual si voglia modo da un suo creato? Qual più giusta querela potrà havere il signor Cesare di questa? Et però è che, essendo che in lui non vi siano delle obietioni di sopra, si vede la giustitia sua molto manifesta et manifestamente che habbia fatto quanto devea, anche nel ricorrere al giuditio di quelli signori di Siena. Peroché, vedendo il suo avversario rifiutare le patenti et fuggire il combattere, pigliando quella via con quella venne tanto più a scoprire al mondo la mente del signor Fabritio. Havea a fare una delle tre provisioni: o andare in persona al campo di quelli signori et allegare le sue ragioni per stare apparecchiato al combattere; overamente, bisognando allegare sospetti di chiara

sospitione et instare che se gli dessero altri giudici; o lui mandare degli altri alla medesima conclusione.

Non havendo fatto né l'uno né l'altro, et rifiutato le prime patenti, tanto più viene ad haver aggravato l'honor suo et essaltato quello del signor Cesare, il quale né più vivamente, né più [c. 303v] risolutamente, a mio giuditio potea procedere di quello che ha fatto. Et huomo ingiuriato come lui, senza altramente aspettare né li sei mesi né altro tempo, tutt'hora che vede il suo avversario fuggire, non deve lasciare di tentarlo per tutte le vie a lui percorribili per ridurlo allo steccato. Et io per me non vedo con qual fondamento si possa disputare sopra la giurisdizione di quei signori di Siena, che si fecero giudici ricercati dal signor Cesare, poi che non si mostra dal signor Fabritio che vi fossero altri giudici più ordinarij di quelli. Et un gentilhuomo offeso che si volti al consueto et a quella strada che si viene al ferro, sarà sempre molto laudato. Et basterà a lui che nella opinione de' Cavallieri resti tale qual è l'obbligo suo, che è non solamente di essere atto in quel modo che può a ributtare le proprie, ma anche le ingiurie degli altri quando ingiustamente sono offesi, et che sia di peso suo il ributtarle, et come si resta in questo grado, si resta nell'honor suo. Et quanto all'appellatione, come fatta sopra cosa molto chiara, io non ne tengo conto, che quando fosse con causa legittima non haverei per inconveniente che contro una sententia ingiusta potesse haver ricorso a simili principali Cavallieri della religione d'honore; senza andare alli superiori di quelli che sententiano, o alli medesimi non essendo liberi per molte ragioni che si potrebbero addurre. Ma poi che si vede a mio giuditio così manifestamente la giustitia del signor Cesare, concludo per il mio parere a suo favore.